
diário oficial Nº 35.060   61Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

Portaria nº 3097/2022-DAF/cgp,de22/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/925756;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo especifi-
cados referente ao deslocamento do Município de Belém para o município de 
Santa Izabel do Pará nos períodos de 08 à 12/08/2022 e 15 à 17/08/2022, a 
fim de realizar instrução e finalização de Sindicância Punitiva. 

nome matricula

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914 /1
Hilma de Araújo Amorim 57194923 /1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 833343
Portaria nº 3096/2022-DAF/cgp,de22/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/908146;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 01/08 à 26/08/2022, a 
fim de realizar atendimento e retaguarda de CNH na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula

Macial Maclin Vale da Silva 80845475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3062/2022-DAF/cgp,de20/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN
PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/854676;
R E S O L V E :
RETIFICAR na Portaria nº 2920/2022-DAF/CGP de 12/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.051 de 19/07/2022, que autorizou o deslocamento da 
servidora Izabel Cristina Freitas Frazão, para os municipios de Salinópolis, 
Ipixuna, Ulianópolis, Concórdia do Pará e Colares, a fim de realizar 
atendimento de habilitação em banca itinerante nos referidos municipios.
Onde se lê: 21,5 (vinte e uma e meia) diarias
Leia-se: 21 (vinte e uma) diarias
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 833351
Portaria nº 3104/2022-DAF/cgp,de25/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923387;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS (22) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MUANÁ – 05/08 a 10/08/2022, VIGIA – 12/08 
a 17/08/2022, BONITO – 19/08 a 24/08/2022, COLARES – 26/08 a 
31/08/2022, a fim de realizar atendimento de CNH durante a ação da ban-
ca itinerante de 1º fase no referido município.

nome matricula

Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3109/2022-DAF/cgp,de25/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/899302;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para o município de Medicilândia no período de 01 à 26/08/2022, 
a fim de realizar vistoria de veículos na Ciretran do referido municipio.

nome matricula
Michelle Patricia Gomes dos Santos 57201336 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3112/2022-DAF/cgp,de25/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/916436;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Ipixuna – 05/08 a 10/08/2022, Ulianópolis – 12/08 a 
17/08/2022, Concórdia do Pará – 19/08 a 24/08/2022, a fim de prestar su-
porte técnico em informática na banca itinerante dos referidos municípios.

nome matricula
Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 833345

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Temporário, celebra-
do com base no Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2022-DETRAN, de 
BRENO TAVARES PEREIRA, para o cargo de Assistente de Trânsito, com 
vigência a partir de 29/06/2022 e término para 28/06/2022, publicado no 
DOE nº 35.026, de 29/06/2022.
Belém, 21 de julho de 2022.
CONTRATANTE:
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Temporário, celebra-
do com base no Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2022-DETRAN, de 
REYNALDO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA CORRÊA, para o cargo de As-
sistente de Trânsito, com vigência a partir de 29/06/2022 e término para 
28/06/2022, publicado no DOE nº 35.026, de 29/06/2022.
Belém, 21 de julho de 2022.
CONTRATANTE:
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Temporário, celebra-
do com base no Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2022-DETRAN, de 
RAFAEL GUSTAVO DA SILVA LIMA, para o cargo de Assistente de Trânsito, 
com vigência a partir de 29/06/2022 e término para 28/06/2022, publicado 
no DOE nº 35.026, de 29/06/2022.
Belém, 21 de julho de 2022.
CONTRATANTE:
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Temporário, celebra-
do com base no Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2022-DETRAN, de 
BRENO SANTA ROSA DOS SANTOS, para o cargo de Assistente de Trânsito, 
com vigência a partir de 29/06/2022 e término para 28/06/2022, publicado 
no DOE nº 35.026, de 29/06/2022.
Belém, 21 de julho de 2022.
CONTRATANTE:
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 833153

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0993/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 25 de julho de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;


